Qu'à l'égard des quatre consuls de la cité on ne les tirerait point au sort dans ce cas comme ceux du Château, mais que ce seraient les consuls de l'une et de l'autre communauté qui les nommeraient et les prendraient, savoir :

Un de neuf, nommés par les conseillers des neufs rangs et trois de douze nommés par les douze conseillers de la place.

Que le notaire ou greffier des consuls annoncerait au peuple la nomination des consuls et de leurs conseillers ;

Que ce greffier ferait la recette de tous les revenus de la communauté, et en emploierait les deniers aux dépenses communes de l'ordre des consuls, mais sans en retirer aucun salaire;

Que l'administration des revenus appartiendrait en commun aux huit consuls de la Cité et du Château ;

Que sur ce qui resterait des deniers communs, on donnerait à chaque consul, pour ses appointements, cinquante sols tournois, et que s'il ne s'y trouvait point de reste, ils n'auraient rien ;

Qu'enfin, les consuls et le clavaire, rendraient leurs comptes aux consuls qui leur succéderaient et à leurs conseillers, deux mois après l'année de leur exercice.

Telle fût l'ordonnance arbitrale que rendit Raimond-Marc sur l'élection et sur le nombre de consuls et des conseillers du château des Arènes et de la cité. Elle fût rendue en présence de l'assemblée qui avait été convoqué à ce sujet et les consuls prêtèrent serment de l'observer de point en point. Peu de temps après, le 23 février 1273 (1), Raimond-Marc, sur la prière que leur et firent les consuls du château et de la cité, ajouta deux articles à ce règlement.

Par le premier il permit aux consuls du château des Arènes d'avoir un sceau particulier sur lequel seraient gravés ces mots : « *Sigillum consulum nobilium castris arenarum.* » Les consuls du château avaient demandé ce sceau afin de désigner leur communauté, comme les consuls de la cité en avaient un pour désigner la leur, et depuis très longtemps. Ménard et dom Vaissette dans les planches jointes à leur histoire nous offrent un cachet scellant un acte de 1226 et qui était propre à la communauté de Nîmes.

(1) Archives communales de Nîmes. Série BB. registre I. —Ménard, tome I, preuves, page 98, charte LXXI.  
« *Ad instanciam et requisitionem consulum castris arenarum, scilicet Pétri Rainordi, Bertrandi de Albasio, filio condam Bremundi de Albasio, Poncii Guirardi, filii Pétri Guirardi, milites, et Rainoardus Vituli ; et civitatis Nemausensis, scilicet Pétri de Carto, Pétri Bautugati, Stephani de Codolis, filii condam Stephani de Codolis, notarii, et Pétri Brinnonis ; nos Raimondus Marchi declarando et interpretando ordinamus quod consules castris arenarum sigillum habeant, superscriptum hoc continentem, sigillum consulum nobilium castris arenarum ; in litteris, sive in instrumentis, et aliis, consules civitatis et castris sic sigillent, consules castris arenarum et civitatis Nemausi.*  
*Ordinamus etiam quod consules, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, simul cum aliis qui jurabunt, jurent specialiter et expressim se servaturos bona fide que in nostra ordinatione que incipit, cum super electione et c. et hac presenti declaratione scu interpretatione continentur. Acta sunt... »*